[image: ]
Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2022                      		с. Черниговка                    	   	   № 768-па

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Черниговского района, главным администратором которых является Администрация Черниговского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы  Российской Федерации», на основании Устава Черниговского района, Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Черниговского района, главным администратором которых является Администрация Черниговского района (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Черниговского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Черниговского района		 		                       К.В. Хижинский

    Утверждена
    постановлением Администрации
[bookmark: _GoBack]Черниговского района от 05.12.2022 N 768-па

[bookmark: P33]МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА,
ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Черниговского района, главным администратором которых является Администрация Черниговского района (далее - Методика), разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", на основании Устава Черниговского района, в целях формирования экономически обоснованного прогноза поступлений доходов в бюджет Черниговского района и повышения эффективности прогнозирования доходов.
1.2. Настоящая Методика определяет основные принципы формирования поступлений по всем кодам бюджетной классификации планируемых поступлений доходов бюджета Черниговского района, главным администратором которых является Администрация Черниговского района.
1.3. Прогнозирование осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края и Черниговского района.
Оценка непрогнозируемых доходов, поступающих в бюджет Черниговского района, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
1.4. В процессе исполнения бюджета Черниговского района возможна корректировка объема доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году по каждому доходному источнику.
1.5. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций Администрации Черниговского района.

II. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Черниговского района, главным администратором
которых является Администрация Черниговского района

	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета <1>
	Формула расчета
 <2>
	Алгоритм расчета
 <3>
	Описание показателей
<4>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	005
	Администрация Черниговского района
	11105013050000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	Прямой расчет
	V прогноз=
Пл.ЗУ *С.ап
	При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из количества договоров аренды земельных участков. Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	Пл.ЗУ – площадь земельных участков по договорам аренды;
С.ап – ставка арендной платы за использование земельного участка, установленной органами местного самоуправления;

	2
	005
	Администрация Черниговского района
	11105075050000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)
	Прямой расчет
	V прогноз=
К-во договоров *ОС
	Прогнозные значения по данному виду дохода основываются на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором аренды;
договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы;
	К-во договоров – количество договоров аренды муниципального имущества;
ОС – оценочная стоимость годовой арендной  платы  муниципального имущества в текущем периоде

	3
	005
	Администрация Черниговского района
	11109045050000120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Прямой расчет
	V прогноз=
Пл.МЖ *С.тариф
	При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из количества договоров социального найма. Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	Пл.МЖ – площадь предоставленного гражданам муниципального жилья по договорам социального найма;
С.тариф – средний размер тарифа,установленного органами местного самоуправления.

	4
	005
	Администрация Черниговского района
	11302992050000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	Прямой расчет
	[image: ]
	Доходы носят нерегулярный (не системный) характер. При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из поступлений доходов в бюджет за 3 года, предшествующих году планирования. Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	 [image: ]
- сумма фактических поступлений за финансовый год, равная наименьшей величине фактических поступлений за 3 года, предшествующих текущему финансовому году. В случае если, в одном финансовом году из 3 лет, предшествующих текущему финансовому году сумма фактических поступлений равна нулю, то прогнозный объем поступлений принимает значение равное нулю

	5
	005
	Администрация Черниговского района
	11301992050000130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов

	Прямой расчет
	V прогноз =
Кпу * Спу
	При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления.
Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	Кпу - количество планируемых платных услуг (определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года);
Спу- стоимость (тариф) платных услуг, установленная(ый) органами местного самоуправления

	6
	005
	Администрация Черниговского района
	11607090050000140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района
	Иной способ
	Vпрогноз = V факт
	Доходы носят нерегулярный (не системный) характер. Прогнозирование объема поступлений по данному коду бюджетной классификации РФ на очередной финансовый год и плановый период не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их поступлений и объективной информации для осуществления расчета
	V факт - плановые показатели формируются по факту поступлений

	7
	005
	Администрация Черниговского района
	11607010050000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района
	Иной способ
	Vпрогноз = V факт
	Доходы носят нерегулярный (не системный) характер. Прогнозирование объема поступлений по данному коду бюджетной классификации РФ на очередной финансовый год и плановый период не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их поступлений и объективной информации для осуществления расчета
	V факт - плановые показатели формируются по факту поступлений

	8
	005
	Администрация Черниговского района
	11610032050000140
	Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
	Прямой расчет
	[image: ]
	Доходы носят нерегулярный (не системный) характер. При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из поступлений доходов в бюджет за 3 года, предшествующих году планирования. Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	[image: ]
- сумма фактических поступлений за финансовый год, равная наименьшей величине фактических поступлений за 3 года, предшествующих текущему финансовому году. В случае если, в одном финансовом году из 3 лет, предшествующих текущему финансовому году сумма фактических поступлений равна нулю, то прогнозный объем поступлений принимает значение равное нулю

	9
	005
	Администрация Черниговского района
	11701050050000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	Иной способ

	Расчет прогнозных значений осуществляется при поступлении информации о фактически поступивших суммах
	Поступления по данному коду бюджетной классификации Российской Федерации зависят от количества расчетных документов, некорректно оформленных плательщиками, которые могут быть уточнены иными администраторами доходов по кодам доходов бюджетов, которые их администрируют и прогнозируют. В связи с чем поступления по данному коду прогнозируются на нулевом уровне

	10
	005
	Администрация Черниговского района
	11705050050000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	Иной способ

	Расчет прогноза поступлений не осуществляется, поступление доходов носит нерегулярный (несистемный) характер
	Расчет прогноза поступлений не осуществляется, поступление доходов носит нерегулярный (несистемный) характер. Поступления не прогнозируются на плановый период, показатели формируются по факту поступлений

	11
	005
	Администрация Черниговского района
	11402053050000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Прямой расчет
	V прогноз =
Кпл * Ср.пл.
	При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из количества платежей и сумм планируемых поступлений по договорам реализации муниципального имущества.
Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	Кпл - количество платежей по договорам реализации муниципального имущества;
Ср.пл- средняя сумма платежа по договору реализации муниципального имущества

	12
	005
	Администрация Черниговского района
	11406013050000430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов
	Прямой расчет
	V прогноз =
Кпл * Ср.пл
	При расчете прогнозных значений применяется метод расчета исходя из количества платежей и сумм планируемых поступлений по договорам реализации земельных участков.
Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем пункте, в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Черниговского района с учетом их фактического поступления
	Кпл - количество платежей по договорам реализации земельных участков;
Ср.пл- сумма платежа по договору реализации земельного участка

	13
	005
	Администрация Черниговского района
	20220000000000150
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Субсидии)
	Иной способ
	Vпрогноз = V факт КБ
	Прогнозирование объема поступлений по данному коду бюджетной классификации на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в объеме предоставленных из бюджета Приморского края в форме субсидий средств в бюджет Черниговского района. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема поступлений в текущем финансовом году
	V факт КБ - фактический объем поступлений в бюджет Черниговского района= фактическому объему поступлений субсидий из бюджета Приморского края

	14
	005
	Администрация Черниговского района
	20230000000000150
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Субвенции)
	Иной способ
	Vпрогноз = V факт КБ
	Прогнозирование объема поступлений по данному коду бюджетной классификации на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в объеме предоставленных из бюджета Приморского края в форме субвенций средств в бюджет Черниговского района. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема поступлений в текущем финансовом году
	V факт КБ - фактический объем поступлений в бюджет Черниговского района= фактическому объему поступлений субвенций из бюджета Приморского края

	15
	005
	Администрация Черниговского района
	20240000000000150
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Иные межбюджетные трансферты)
	Иной способ
	Vпрогноз = V факт КБ
	Прогнозирование объема поступлений по данному коду бюджетной классификации на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в объеме предоставленных из бюджета Приморского края в форме иных межбюджетных трансфертов в бюджет Черниговского района. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема поступлений в текущем финансовом году
	V факт КБ - фактический объем поступлений в бюджет Черниговского района= фактическому объему поступлений иных межбюджетных трансфертов из бюджета Приморского края

<1> - характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации").
<2> - формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).
<3> - описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов - в случае наличия формулы расчета).
<4> - описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей.
image2.png
V _p3
porros. = V min e

image3.png

image4.wmf
года

3

факт

min.

V

image1.jpeg